[bookmark: _GoBack]华富街道关于《关于强化福田社区监督管理的建议》提案（第2025272号）的答复意见

尊敬的赵晓华委员：
您提出的《关于强化福田社区监督管理的建议》（第2025272号提案）我街道已收悉。经认真研究，现将有关情况答复如下：
1、 关于“宣教和走访活动结合，主动走入各个小区”建议的答复
华富街道积极落实“宣教与走访相结合”的建议，主动深入各小区开展工作。在宣传方面，依托街道微信公众号、政府官网及省市级媒体平台，2025年发布街道工作动态、社区服务信息及政策宣传稿件累计572篇，其中在“i活力华富”公众号推送社区活动、节日专题、安全知识等内容134篇；同时积极在人民日报、南方+、晶报等主流媒体推送稿件，拓展宣传覆盖面。在活动开展上，充分利用党群服务中心、新时代文明实践站（所）等阵地，围绕政策、安全、文化等主题，全年组织开展讲座、培训910场，并结合义诊、零工驿站等便民服务传递政策知识，增强居民在权益维护、小区管理、消防安全等方面的认知与实践能力。在走访与诉求响应方面，结合“幸福小镇党员服务市集”活动，由街道领导带队深入社区，常态化设置“书记面对面”摊位，依托“民意速办”机制倾听诉求。2025年以来累计开展活动88场，收集并办结群众问题242件，办结率100%，推动基层治理响应效率持续提升。
下一步计划，一是推动新媒体宣传从“广泛覆盖”向“精准有效”跃升，聚焦内容创新与精准投放，实现宣传效果“好不好、广不广、响不响”的提质升级。二是推动社区宣教从“多点开花”向“体系深化、品牌引领、深度渗透”发展，通过强化项目整合与资源统筹，打造具有持续影响力的宣教品牌。三是推动家访群访机制从“活动化”向“制度化”转型，完善常态化、闭环化运作，使其成为感知民情、精准服务、凝聚共识的核心治理工具。
二、关于“临时和永久措施结合，建立直接反馈机制”的答复
为建立直接高效的反馈机制，华富街道坚持临时响应与长效建设相结合，系统构建并持续完善基层诉求收集处置体系。在机制建设层面，目前辖区所有社区、小区已实现“微信群全覆盖”，构建“社区班子-网格专员-物业团队”三级联动架构，建立“群内诉求反馈进展”与社区定期调度机制；针对复杂疑难诉求，由街道领导牵头启动“社区吹哨、部门报到”机制，联动区职能部门、辖区各类商事主体等多方力量协同处置，有效将矛盾吸附化解在基层。在运行落实层面，街道通过细化台账管理、强化机制创新，持续夯实该体系。联合各物业管理处建立住户沟通群并安排网格员驻群具体收集处置诉求，确保纠纷第一时间调处；同时严格落实民意速办工单“103024”工作要求，保障居民合理诉求高效办结。
下一步，街道将在现有体系基础上，着力拓展多元化、双向化互动渠道。将持续维护好居民群、小程序等平台，定期围绕群众关切发起线上话题讨论、民意征集与满意度调查，不断增强干群互动实效，推动反馈机制从“有效运转”向“良性互动”深化。
三、关于“政府、第三方机构及社会力量结合，共促社区团结”建议的答复
为凝聚治理合力，华富街道积极推动政府监管、第三方专业力量与社会参与相结合，共同促进社区安全与团结。一是强化监管与规范，夯实物业治理基础。街道严格落实《深圳经济特区物业管理条例》，督促物业服务企业依法公开收费项目、标准及资金使用情况等信息，保障业主知情权。同时，通过加强日常维修资金缴存监管、组织物业及业委会人员参加专题培训、针对物业服务履约不到位及侵占公共收益等问题开展专项整治与“回头看”，持续规范物业服务行为，压实企业主体责任。二是聚焦隐患与整改，筑牢社区安全防线。街道指导物业服务企业配合业委会，积极运用物业专项维修资金等渠道，系统推进安全隐患整治。2025年以来，已完成13项专项维修资金申请，如莲花二村消防系统零件损坏维修、皇家翠苑电梯更新、城市绿洲花园消防系统改造等工程收尾款的申请使用。结合安全生产抽查，重点对富荔花园、集福居、长福花园和神彩苑等进行安全隐患整治。当前，正持续督促阳明山庄电梯更换流程，并指导田面城市大厦物业对天台漏水、幕墙玻璃渗漏等多项问题进行整改。三是优化服务与响应，提升居民满意度。街道着力解决居民反映集中的物业管理问题。通过推动莲花一村病媒生物防制整改、打造14个骑手友好小区、以“民意速办”工单为抓手重点破解平台漏水、电梯管理、装修噪音、充电桩加装等投诉高频问题，提升服务响应与整改效率，切实改善居住体验。
下一步，街道将以开展“加强物业管理，共建美好家园”活动为引领，对标“美好家园”硬性标准，在社区与小区广泛发动宣传，协同各方力量共建安全、和谐、美好的小区环境。

                                   福田区华富街道办事处
                                    2025年10月17日